箪笥町連ニュース         №１９５号
発行責任者 町連会長 大崎 秀夫   平成２８年６月３０日発行

◇新宿区町会連合会（６月）定例理事会開催

「定例理事会」会議概要  ＜別紙＞

＊平成２８年６月７日開催

箪笥町地域防災協議会が

開催されました

６月３日(金)、平成２８年度 第１回箪笥町地域防災協議会が開催され、多

くの町会・自治会からご参加をいただきました。

最初に私 大崎がご挨拶し、続いて、牛込警察署、牛込消防署、牛込消防

団、危機管理課地域防災担当副参事、箪笥町特別出張所長から自己紹介があ

りました。

なお、当日は、手話通訳、手話サークル及び防災サポーターの皆様にも参

加していただきました。

議題に入り、まず始めに、牛込警察署等の関係団体からの報告・連絡があ

りました。

次に、新宿区から事務連絡・協議事項があり、危機管理課から「地域防災

力の向上について」「一時集合場所の確認について」「年間事業予定」につい

て」の説明がありました。

引き続き、保健所衛生課から「ペット防災への協力について」「医療救護所

について」の説明がありました。

質疑応答の中では、震災時のインフラについて、消火器の設置基準につい

て、中学生との避難所防災訓練について等の発言があり、活発な意見交換の

場となりました。

当日、出席いただきました各町会・自治会長さん及び各町会の防災担当の

皆様には、大変お疲れさまでした。

 日赤箪笥町分団の総会が開催されました

６月１７日（木）午後２時から、牛込箪笥地域センターにおいて平成２８年

度新宿区赤十字奉仕団箪笥町分団の総会が開催され、多くの町会・自治会長

さんに出席していただきました。

  総会は、信条唱和の後、桑原分団長のあいさつではじまり、２７年度の事

業報告、会計決算・監査報告及び２８年度の事業計画（案）、会計予算（案）

について説明がありました。議題については、出席者の「拍手」によりすべ

て承認されました。

総会終了後、同じ会場で日赤の活動を紹介した「赤十字この 1 年」のビデ

オ鑑賞をしたのち、「懇親会」が行われました。

懇親会は、藤田分団委員の司会で進められ、来賓者の紹介の後、東京神楽

坂ライオンズクラブ献血委員長、赤十字血液センター職員の皆様からあいさ

つをいただき、その後斉藤神楽坂四丁目公和会会長（副分団長）の音頭で乾

杯しました。

残念ながら、当日都合により私は出席できませんでしたが、終始和やかな

雰囲気の中、滞りなく会が行われたとの報告を受けています。

  出席された、町会・自治会長及び役員の皆さん、大変お疲れさまでした。

★津久戸小学校避難所防災訓練が

実施されました★

６月２５日（土）に津久戸小学校で避難所運営管理協議会（小田桐・神

楽坂三丁目自治会長）主催の防災訓練が行われ、町会関係者をはじめ、津

久戸小学校ＰＴＡ・先生方など総勢９４名の方々にご参加いただきました。

当日は心配していた雨も降ることなく、訓練は小田桐会長の挨拶で開始

した後、順調に進み予定していた時間通りに終えることができました。

 今回の訓練は、町会ごとに４班に分かれた参加者が、①長周期地震動シ

ミュレーター ②救護訓練（AED・三角巾） ③受水槽の蛇口取付け・ろ

水機の体験 ④トイレの組立 の４つのメニューを順番に体験するという

内容でした。

長周期地震動シミュレーターは、ビルの高層階での地震の揺れが体験で

きる装置です。区の平成２８年度避難所防災訓練では、今回のみ実施され

るもので、貴重な体験となりました。

 当日、ご参加いただきました町会・自治会長さん及び関係者の皆様、大

変お疲れさまでした。

〇参加町会

神楽坂二丁目町会・神楽坂三丁目自治会・神楽坂四丁目公和会・神楽坂五丁目三和

会・神楽坂六丁目町会・飯田橋自治会・筑戸自治会・白銀町町会・新小川町自治会・

赤城元町町会・市谷船河原町町会

津久戸小学校避難所運営管理協議会が「東京防災隣組」に認定！

 避難者を円滑に受け入れるために初動体制マニュアルを独自に作成する

等の初動体制を整えた点が評価され、４月１７日に区内で６番目の認定団体

として都から認定されました。

 都庁で行われた認定式には、代表世話人の小田桐会長（神楽坂六丁目町会）

と井上会長（赤城元町町会）が出席しました。

※ 「東京防災隣組」・・大規模災害に備えて地域防災力の向上と大都市東京な

らではの共助のしくみづくりを進めるため東京都が認定している制度

７月１９日（火）午後６時３０分から、牛込箪笥地域センター Ｂ１（菊・

百合）で、新宿区体育協会・新宿区ダンススポーツ協会の今泉清隆会長のご

協力により、社交ダンス初心者教室を開催します。

   今回は夏にピッタリの種目「サンバ」です。

みなさま町会・自治会の方にお声掛けいただき、お誘い合わせのうえ、是

非、ご参加ください！

第７回

社交ダンス初心者教室

新宿打ち水大作戦にご協力ください！

  今年も「新宿を冷まそう! 打ち水大作戦」を実施します。

各町会・自治会におかれましても、積極的に実施されますよう

お願いいたします。

箪笥町連では、７月２７日（水）の午後４時から「打ち水大作戦」を

実施します。

参加できる皆様は、事務局の井口副所長まで連絡をお願いします。

○町会・自治会会員世帯数調査のお願い

 ７月中に、『町会・自治会の会員世帯数及び掲示板数の調査』について、郵送

で依頼させていただきますので、ご協力をよろしくお願いいたします。

  調査基準日は、8 月１日現在となっていますので、同封されている回答用

ハガキにてご回答いただきますよう、お願いいたします。

○町会長・自治会長 就任のお知らせ

●神楽坂六丁目町会           新会長 松崎 勇 氏

（旧会長 橘田 篤氏）

平成２８年５月２２日付

  ご意見などがありましたら、下記事務局までご連絡ください。

            箪 笥 町 管 内 町 会 連 合 会 事 務 局

                  担当  井口   ℡ 3260-1911

☆区町連のホームページアドレスは

 http://www.shinjuku11.jp/  （シンジュクイレブンです）

※ 箪笥町連ニュースもご覧になれます！

✾事務局からのお知らせ✾